FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 26.122.3104.14UB.7004 – Reforma e 
Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Regional, de 
Propriedade da União - Aeroporto Internacional do Norte Paulista - No Município 
de Olímpia - SP
RP: 8 – GND: 4 – MOD: 90 
VALOR: R$ 104.000.000,00 (cento e quatro milhões de reais).

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO: 36000 – Ministério da Saúde.
UNIDADE: 36901 – Fundo Municipal de Saúde.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.5118.2E90.0001 – Incremento 
Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
para Cumprimento de Metas - Nacional.
RP: 8 – GND: 3 – MOD: 99 
VALOR: R$ 104.000.000,00 (cento e quatro milhões de reais).

JUSTIFICATIVA

A construção do Aeroporto Internacional do Norte Paulista, situado na cidade
de Olímpia, uma região que se destaca como um dos principais polos turísticos
do estado de São Paulo. 

A justificativa para esta alocação de recursos baseia-se em diversos fatores